¹ Liberio Summo Pontifice, Joannes, patricius romanus, et uxor pari nobilitate, cum liberos non suscepissent, quos bonorum haeredes relinquerent, suam haereditatem Sanctissimae Virgini, Dei Matri, voverunt, ab ea summis precibus assidue petentes, ut, in quod pium opus eam pecuniam potissimum erogari vellet, aliquo modo significaret. Quorum preces et vota ex animo facta, Beata Virgo Maria benigne audiens, miraculo comprobavit. Nonis igitur augusti, quo tempore in Urbe maximi calores esse solent, noctu nix partem Collis Exquilini contexit. Qua nocte Dei Mater separatim Joannem et conjugem in somnis admonuit: ut, quem locum nive conspersum viderent, in eo ecclesiam aedificarent, quae Mariae Virginis nomine dedicaretur; se enim ita velle ab ipsis haeredem institui. Quod Joannes ad Liberium Pontificem detulit; qui idem per somnium sibi contigisse affirmavit. Quare solemniter sacerdotum et populi supplicatione ad collem venit nive coopertum, et in eo locum ecclesiae designavit: quae Joannis et uxoris pecunia extracta est, postea a Xysto tertio restituta. Variis nominibus, primum est appellata basilica Liberii, Sancta Maria ad Praesepe. Sed cum multae jam essent in Urbe ecclesiae sub nomine Sanctae Mariae Virginis: ut, quae basilica novitate miraculi ac dignitate caeteris ejusdem nominis basilicis praestaret, vocabuli etiam excellentia significaretur, Ecclesia Sanctae Mariae Majoris dicta est. Cujus Dedicacionis memoria ex nive, quae hac die mirabiliter cecidit anniversaria celebritate colitur. Tu autem, etc.

Una prima considerazione balza agli occhi. Si tratta della stessa festa, cui è stato modificato il nome. Il motivo è semplice. Le notizie offerte dalla lettura tradizionale non erano sufficientemente supportate da altre testimonianze esterne per poter essere valutate come storicamente consolidate. E, nella revisione operata in occasione della riforma degli anni Settanta, si è preferito soprassedere.

Consci di questa cautela, possiamo tuttavia accostarci alla lettura per trarne preziose indicazioni, non solo perché ci spiega i motivi dei nostri festeggiamenti del 5 agosto, ma, ancor più, perché, se non possiamo essere certi della storicità delle notizie offerteci, ci dice tuttavia molto della fede dei cristiani che le hanno tramandate e che, per secoli, se ne sono nutriti.

Intanto si può notare come le notizie storico – temporali in essa contenute siano pienamente confermate dalla attuale Notizia.

Poi, subito in apertura, ci viene detto che entrambi i donatori erano di famiglia nobile. Ed è già un dato su cui fermarsi perché ci troviamo nei primissimi decenni dalla fine delle persecuzioni e siamo al cospetto di famiglie cristiane che difficilmente avevano potuto essere indotte alla conversione dai contenuti socio – economici riportabili al messaggio del Vangelo. Giovanni e sua moglie non sono gli unici, sono in buona compagnia; ad esempio, lo stesso sant’Ambrogio era di famiglia cristiana di alto rango. Soffermarci su questo dato ci aiuta a capire che la Buona Novella è qualcosa di molto più profondo e complesso che non un semplice appello al riscatto sociale, che pure ne è parte integrante.